It is his care to lead a faultless and godly life; he seeks and cultivates an interior and familiar intercourse with the Lord "in the privacy of His tabernacle of grace;" he has nothing in common with a world forgetful of God, and he shuns its ways; hence, abounding in confidence in God, he may beg of the Lord to preserve his "soul" and his "life" from the perdition which befalls all the "godless", who through deceit and violence practise all manner of wickedness, trampling upon justice and the rights of their fellow-men.

"Blameless and without stain" does he endeavor to live; hence he hopes that "deliverance and mercy" may be his share.

Confidence in God is conscious of victory. Assured of being heard, the priest, full of gratitude, exclaims: "My foot hath stood in the direct way," that is, snatched from the abyss of danger and sufferings, I stand on a firm and safe plain, — or I dwell in the direct paths of grace and virtue, leading to God. Both are gifts of the Lord; hence he promises "to extol" His favors and goodness in union with the pious all the days of his life.²

¹ Quodsi patena et calix non solum esse debent pretiosa, ex auro scilicet vel argento, sed etiam mundissima a quocunque pulvere et macula, eo quod sanctissimum corpus et sanguinem Salvatoris contingant, quanto erit magis rationi consentaneum, sacerdotes habere manus mundas a pravis operibus, linguam a verbis ineptis, et pectus suum a malis desideriis et cogitationibus, et sese purificare ab omni immunditia, etiam valde parva (De Ponte l. c., tr. 2, c. 6, § 1).

² Ecce ex psalmo isto sententioso et splendido audivimus, quid ad christianum perfectum pertineat. Si igitur aliquid horum in nobis invenimus, Deo gratias referamus et ad perfectionem feramur. Si autem praedictae perfectiones viri perfecti longe a nobis sunt, ingemiscamus, emendemus atque juxta verbum gloriosi Apostoli cum timore et tremore nostram operemur salutem (Dion. Carthus. [† 1471] Comment. in Ps. 25).

53. The Prayer *Suscipe, Sancta Trinitas.*

After the washing of the hands, which is performed at the Epistle side,¹ the priest returns to the middle of the altar; full of confidence he raises his eyes to the Crucifix, presently lowering them again; he then bows with humility and reverence, places his joined hands on the altar, and recites in this suppliant posture² the following short oblation-prayer, rich in thoughts³:

Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus ob memoriam passionis, resurrectionis et ascensionis Jesu Christi Domini nostri: et in honorem beatae Mariae semper Virginis, et beati Joannis Baptistae, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et istorum, et omnium sanctorum: ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem: et illi pro nobis intercedere dignentur in coelis, quorum memoriam agimus in terris. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.